[image: image1.jpg]UNINORTE

LAUREATE INTERNATIONAL UNIVERSITIES'

Av. Getulio Vargas, n? 730, 52 andar, setor Juridico, Centro, CEP 69.020-010, Manaus/AM - (92) 3212-5153 / 5122 / 5191 / 5192.

TERMO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO DE ESTÁGIO QUE ENTRE SI CELEBRAM O xxxxxxxxxxxxx (empresa concedente) E O CENTRO UNIVERSITÁRIO DO NORTE – UNINORTE.

EMPRESA CONCEDENTE: xxxxxxxxxxxxxxxxx, com sede na Rua xxxxxxxxx, n°. xxxxxxxxx, Centro, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. xxxxxxxxx, representada neste ato por xxxxxxxxxxxxxx.

INSTITUIÇÃO DE ENSINO: CENTRO UNIVERSITÁRIO DO NORTE – UNINORTE, representado por seu Reitor Vicente de Paulo Queiroz Nogueira, portador de RG nº 1469762 SSP/AM e do CPF: 027.084.932-72

AGENTE INTERVENIENTE: SOCIEDADE DE DESENVOLVIMENTO CULTURAL DO AMAZONAS LTDA - SODECAM, mantenedora do CENTRO UNIVERSITÁRIO DO NORTE - UNINORTE, empresa de capital privado, com sede na Avenida Getúlio Vargas, nº 730, 5º andar, setor Jurídico, Centro, CEP 69.020-010, nesta cidade de Manaus/AM, inscrita no CNPJ nº 63.692.180/0001-30, neste ato representada por seus diretores abaixo assinados, que ao final subscrevem, doravante designado CONTRATANTE.
I. O presente acordo é regido pela Lei nº 11.788 de 25/09/2008 e tem por objeto o desenvolvimento de atividades de agente de integração visando a realização de atividades conjuntas para operacionalização de programas de estágio que, obrigatórios ou não, deverão estar de acordo com o projeto pedagógico do curso.

II. O estágio é entendido como ato educativo escolar que visa a complementação do processo de ensino e formação acadêmica e tem como objetivo o aprimoramento técnico, cultural, social e profissional do estudante mediante participação prática em atividades voltadas para seu curso de formação.

III. O estágio não cria vínculo empregatício de qualquer natureza.

IV. A realização de estágio aplica-se também a estudantes estrangeiros regularmente matriculados em uma instituição de ensino superior brasileira.

De acordo com as seguintes cláusulas:

DO OBJETIVO
CLÁUSULA 1ª. A INSTITUIÇÃO DE ENSINO e a EMPRESA CONCEDENTE concordam em firmar o presente TERMO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO DE ESTÁGIO visando o desenvolvimento de atividades conjuntas para a operacionalização de Estágio de Estudantes que, obrigatório ou não, é de interesse curricular, desenvolvido ao longo do curso e permitindo ao estudante receber um treino prático no papel de futuro profissional, na linha de sua formação, em situações reais de vida e trabalho, através da concessão de estágio ao aluno vinculado ao presente termo de acordo, regularmente matriculado nos cursos desta Instituição de ensino.

DA METODOLOGIA

CLÁUSULA 2ª. Para a concretização do objetivo proposto na Cláusula 1ª supra, a INSTITUIÇÃO DE ENSINO e a EMPRESA CONCEDENTE desenvolverão amplo trabalho interativo do qual resultará ações de interesse recíproco. O estágio estará sob a responsabilidade e coordenação da INSTITUIÇÃO DE ENSINO e controlado pela CONCEDENTE, será planejado, executado, acompanhado e avaliado em conformidade com os currículos e deverá aprimorar a

aprendizagem de estudantes de nível superior e como forma de extensão e complementação de ensino, aprendizagem e aperfeiçoamento técnico cultural.
DAS AÇÕES INTEGRADAS

CLÁUSULA 3ª. Participação da INSTITUIÇÃO DE ENSINO:

I. Programar e repassar previamente a carga-horária, duração e jornada da prática/estágio curricular obrigatório supervisionado;
II. Planejar, selecionar, encaminhar e supervisionar o estagiário, quando se tratar de estágio curricular obrigatório supervisionado;

III. Definir os critérios e normas de organização, orientação, supervisão e avaliação da prática/estágio curricular;

IV. Firmar e acompanhar os termos e compromisso de estágio, observando-se as exigências contidas nas normas legais e regulamentações pertinentes;

V. Supervisionar e avaliar o desenvolvimento do estágio do estudante vinculado a este Termo de Acordo de Cooperação, junto à Empresa concedente, comprometendo-se a respeitá-la;

VI. Comunicar a EMPRESA CONCEDENTE a interrupção do curso frequentado pelo estudante, hipótese em que ocorrerá a cessação do estágio, com a rescisão automática do Termo de Compromisso de Estágio;

VII. Designar responsável para acompanhar o presente Termo de Cooperação;
VIII. Assinar como interveniente, o Termo de Compromisso de Estágio celebrado entre o aluno vinculado a este termo de acordo e a unidade concedente de estágio;

IX. Propiciar condições que facilitem a inclusão dos estudantes nas oportunidades abertas pela EMPRESA CONCEDENTE;

X. Comunicar a EMPRESA CONCEDENTE, no início do período letivo, as datas de realização de avaliações escolares ou acadêmicas.

CLÁUSULA 4ª. Participação da EMPRESA CONCEDENTE:

I. Oferecerá aos alunos da INSTITUIÇÃO DE ENSINO vagas de estágio de acordo com as necessidades da CONCEDENTE;

II. Proporcionar estágio nas dependências da CONCEDENTE visando o aprendizado e aprimoramento do aluno vinculado a este termo de acordo;

III. Comunicar à INSTITUIÇÃO DE ENSINO quaisquer alterações de seu interesse, tais como: mudança de horário do estágio, endereço de atuação, suspensão temporária, etc;

IV. Prestar informações solicitadas pela INSTITUIÇÃO DE ENSINO, e permitir visitas, sempre que houver necessidade, do professor supervisor indicado pela Instituição, para acompanhamento e fiscalização do estágio para fins de supervisão acadêmica;

V. Desenvolver atividades totalmente relacionadas com aquelas previstas no Termo de Compromisso;

VI. Informar à Coordenação de Estágio qualquer ocorrência entre estagiário/aluno e supervisor que altere o processo de ensino-aprendizagem do mesmo;

VII. Fornecer ao estagiário vinculado, quando solicitado, atestados de frequência e relatórios mensais de atividades;

VIII. Preparar a documentação legal que lhe cabe, de acordo com a Lei 11.788 de 25 de setembro de 2008, referente ao estágio, incluindo:

· Termo de Compromisso de Estágio entre a UNIDADE CONCEDENTE e o ESTUDANTE, com interveniência e assinatura da INSTITUIÇÃO DE ENSINO, nos termos do artigo 3°, item II, e artigo 16º da Lei 11.788 de 25 de setembro de 2008;

IX. Promover o ajuste das condições de estágio definidas pela INSTITUIÇÃO DE ENSINO com as necessidades da profissão ao qual o curso se refere e as necessidades da EMPRESA CONCEDENTE;

X. Acompanhar a realização dos estágios junto a EMPRESA CONCEDENTE, fornecendo à INSTITUIÇÃO DE ENSINO informações sobre o desenvolvimento do estágio.

XI. Conceder recesso remunerado de 30 (trinta) dias, no caso de estágio não obrigatório com duração igual ou superior a 12 (doze) meses, ou proporcionais, no caso de estágio com duração inferior a 12 (doze) meses;

XII. Enviar à Instituição de ensino, com periodicidade mínima de 06 (seis) meses um relatório de atividades, com vista obrigatória do estagiário;

XIII. Desenvolver atividades totalmente relacionadas com aquelas previstas no Termo de Compromisso;

XIV. Conceder Bolsa de Complementação Educacional ou outra forma de contraprestação que venha ser acordada, sendo compulsória a sua concessão, bem como a do auxílio- transporte, na hipótese de estágio não obrigatório;

XV. No período de vigência do presente Termo de Compromisso de Estágio, os Estagiários terão cobertura de Seguro de Acidentes Pessoais, contratada pela Unidade Concedente nos termos do Inciso IV, do Art. 9º da Lei 11.788 de 25/09/2008.

XVI. Indicar funcionário do seu quadro de pessoal, com formação ou experiência profissional na área de conhecimento desenvolvida no curso do estagiário, para orientar e supervisionar até 10 (dez) estagiários simultaneamente;

XVII. Notificar, por escrito e de imediato, a INSTITUIÇÃO DE ENSINO da necessidade de rescisão do Termo De Acordo De Cooperação De Estágio.

XVIII. Entregar, por ocasião do desligamento do estagiário, Termo de Realização do Estágio com indicação resumida das atividades desenvolvidas, dos períodos e da avaliação de desempenho.

DA VIGÊNCIA
CLÁUSULA 5ª. O prazo de vigência deste Termo de Acordo de Cooperação é de 1 (um) ano, iniciando em xx/xx/20xx e com término em​​ xx/xx/20xx​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​, podendo ser prorrogado por igual período uma única vez, por meio de Termo Aditivo.

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
CLÁUSULA 6ª. Caberá ao estagiário cumprir a programação estabelecida, observando as normas internas da EMPRESA CONCEDENTE, bem como elaborar relatório referente ao Estágio quando solicitado pela EMPRESA CONCEDENTE ou pela INSTITUIÇÃO DE ENSINO.

CLÁUSULA 7ª. As cláusulas e condições estabelecidas no presente Convênio poderão ser alteradas mediante a celebração de Termo Aditivo.

CLÁUSULA 8ª. Os casos omissos serão resolvidos de comum acordo entre as partes.

DA RESCISÃO
CLÁUSULA 9ª. O presente Termo de Acordo de Cooperação poderá ser rescindido a qualquer tempo, mediante aviso por escrito de uma parte a outra com antecedência mínima de 30 (trinta) dias, sem atribuição de qualquer multa e/ou penalidade legal ou contratual.

DA CONFIDENCIALIDADE

CLÁUSULA 10ª. A EMPRESA CONCEDENTE se obriga por si, por seus sócios, administradores, funcionários, prepostos, contratados ou sub-contratados, a manter o mais completo e absoluto sigilo com relação a toda e qualquer informação, independente de sua natureza, referente às atividades da INSTITUIÇÃO DE ENSINO e/ou de suas subsidiárias, coligadas ou controladoras, das quais, eventualmente, venha a ter conhecimento ou às quais, eventualmente, venha a ter acesso por força do cumprimento do Contrato, não podendo, sob qualquer pretexto, utilizá-las para si, divulgar, revelar, reproduzir ou delas dar conhecimento a terceiros, responsabilizando-se, em caso de descumprimento da obrigação assumida, por eventuais perdas e danos e sujeitando-se às cominações legais.

DO FORO
CLÁUSULA 11ª. Fica eleito o Foro da comarca de xxx/xx, para dirimir as questões oriundas deste Termo de Acordo de Cooperação, com renúncia de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E por estarem justos e acordados o presente, firmam o presente em 03 (três) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo indicadas.

xxx, xx de xxxxxxxxxxxxxxx de 201xx.

______________________________________________

EMPRESA CONCEDENTE
______________________________________________

INSTITUIÇÃO DE ENSINO

____________________________________________________________________

AGENTE INTERVENIENTE
TESTEMUNHAS:

_________________________________             _________________________________

Nome:                                                                          Nome:

CPF:                                                                               CPF: